
 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
 

ORIGINALE 

 

AREA TECNICA       REG. GEN. 137 

 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 05-04-2017 
 

 

OGGETTO: 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE A MEZZO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI QUARTO DALTINO PER GLI ANNI 2017-

2018-2019. Approvazione documentazione tecnico/amministrativa. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto del Sindaco n. 21 del 27.12.2016, ai sensi 

art. 107 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 16.12.2016 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2017-2019; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 16.12.2016 sono stati approvati il bilancio di 

previsione 2017 e bilancio triennale 2017-2019; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2017 è stato approvato il Piano 

Economico di Gestione per l’esercizio 2017; 

• rientra tra le competenze istituzionali/gli obbiettivi  attribuite all’AREA TECNICA la gestione 

del servizio di manutenzione del verde pubblico; 

• con proprio provvedimento prot. n. 2420 in data 19.02.2014 ha assegnato all’arch. Sandra Ongaro 

l’incarico di Responsabile del Procedimento ex art. 7 L. 241/1990 e s.m.i., per le attività inerenti 

le Manutenzioni; 

Atteso che, la Responsabile del Procedimento ha evidenziato: 

• che con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 7 del 09.04.2014 è 

stata indetta gara per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico per gli anni 

2014-2016; 

• che con determinazione della Responsabile del Servizio Affari Generali n. 23 del 30.05.2014  è 

stata disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio di manutenzione del verde per gli anni 

2014- 2016, alla ditta “SCANTAMBURLO PIETRO” impresa individuale, con sede a Noale 

(Ve), in via Brugnole, 94 P.I. 00809970270; 



Determinazione AREA TECNICA n.35 del 05-04-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 2 

• che in data 31.12.2016 è scaduto il contatto per l’appalto del servizio di manutenzione del verde 

pubblico; 

• che il Comune di Quarto d’Altino dispone un patrimonio a verde pubblico di notevole 

consistenza, che si estende su tutto il territorio comunale, per la manutenzione del quale è 

necessario rivolgersi ad imprese specializzate, con idonei mezzi e competenze nel settore 

specifico; 

• che la gestione del verde pubblico comprende i seguenti servizi: 

1. servizio di falcio aree verdi, parchi e giardini ricreativi; 

2. servizio di falcio cigli stradali e piste ciclabili; 

3. servizio di potature alberi, siepi ed arbusti: 

4. servizio di taglio alberi; 

• che si rende pertanto necessario procedere all’esperimento di una nuova procedura di affido del 

servizio in argomento al fine di poter garantire la corretta e puntuale manutenzione delle aree 

verdi comunali; 

 

Quanto sopra premesso e considerato che: 

• il Servizio Manutenzione e Conservazione del Patrimonio ha predisposto gli atti necessari 

all’esperimento della nuova procedura di affidamento del servizio in argomento, consistenti negli 

elaborati di seguito elencati, che prevedono una spesa annua al netto di IVA pari ad Euro 

39.000,00 (117.000,00.= IVA esclusa, cui si sommano 1.000,00.= Euro/anno per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di Euro 120.000,00.=): 

- Relazione Generale (allegato I); 

- Elaborati  grafici - Mappatura Aree - Tavole da n. PI.00 a n. P.I.007 (allegato II); 

- TAV_MOP_Offerta prezzi (allegato III); 

- Capitolato Speciale d’Appalto (allegato IV); 

- Lettera di invito, comprensiva della modulistica richiesta in sede di gara (allegato V); 

• Per quanto previsto dagli artt. 35, 36  e 95, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

- in ragione dell’importo annuo sopra stimato e dell’opportunità di prevederne l’espletamento 

per un periodo non inferiore ad anni 3, l’affidamento può essere condotto mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, risultando a tal fine verificati i presupposti 

previsti dall’art. 36, c. 2, lett. b) del D.lgs. stesso; 

- in relazione alle caratteristiche del servizio in affidamento si ritiene inoltre opportuno 

individuare nel  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 3, 

lett. a), del sopra richiamato D.Lgs. 50/2016, il metodo di aggiudicazione da utilizzarsi per 

l’affidamento stesso; 

• Per quanto previsto dall’art. 26 della L 488/1999 e dall’art. 1 del D.L 95/2012 convertito con L. 

135/2012, sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, di effettuare gli acquisti di beni e 

servizi avvalendosi degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 

aggregatori qualificati; 

• Sulla base della legislazione anzidetta, per l’affidamento del Servizio in oggetto: 

- non ci sono convenzioni attive Consip; 



Determinazione AREA TECNICA n.35 del 05-04-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 3 

- nel mercato elettronico Me.Pa. è attivo il bando “Facility Menagement Urbano”  

comprendente la fornitura delle prestazioni previste dal servizio in affidamento; 

• Il presente provvedimento comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-

finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e sullo stesso verrà acquisito il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della Responsabile dell’Area Finanziaria; 

• Alla copertura della spesa risultante dall’esperimento della procedura di gara sopra indicata, si 

farà fronte mediante imputazione alle seguenti risorse di bilancio, per gli esercizi 2017, 2018 e 

1019: 

- al codice Miss. 9 Progr. 2 Tit. 1 Macroaggr. 3.2.9.8. - Capitolo 1802/0, “Prestazione di 

servizio per gestione del verde pubblico”, del bilancio pluriennale; 

- al codice Miss. 9 Progr. 2 Tit. 1 Macroaggr. 3.2.9.8. - Capitolo 1802/3, “Prestazione di 

servizio per gestione del verde pubblico”,  del bilancio pluriennale; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  in base al quale l'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici,  è  subordinato all’adozione di conforme determina a contrarre, 

portante i contenuti previsti dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , riguardanti in 

particolare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto di dover pertanto procedere con l’adozione delle disposizioni necessarie all’esperimento 

della procedura di affidamento del servizio in argomento; 

Precisato a tal fine che: 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del “servizio di gestione del verde pubblico per il 

triennio 2017/2019 del Comune di Quarto d’Altino”; 

• il valore dell’appalto triennale, quale risultante dalla documentazione progettuale predisposta 

dall’ufficio ed approvata con la presente determinazione, è stimato in Euro 117.000,00.= IVA 

esclusa, cui si sommano 1.000,00.= Euro/anno per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, per un importo complessivo di Euro 120.000,00.=; 

• la scelta del contraente avverrà tramite l’esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, nuovo Codice degli Appalti, previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

• si è a tal fine provveduto a pubblicare all’Albo Pretorio on–line e sul sito ufficiale del comune di 

Quarto d’Altino apposito avviso registrato con nr. di repertorio progressivo 106/2017, 

successivamente integrato con appendice prot. n. 4655 del 30.03.2017 recanti le principali 

informazioni sull’affidamento e sull’impiego del portale Me. Pa. per l’esperimento della 

procedura, in seguito al quale sono pervenute le seguenti istanze di invito: 

- Prot. N. 0004596 - POSTA CERTIFICATA: manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizio di gestione verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Scantamburlo Pietro; 

 

- Prot. N. 0004636 - POSTA CERTIFICATA: Manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizio di gestione verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Cooperativa Il Gruppo ONLUS; 

 

-  Prot. N. 0004637 - POSTA CERTIFICATA: Manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizio di gestione verde pubblico triennio 2017-2019 ditta  Il Bozzolo Verde; 

 



Determinazione AREA TECNICA n.35 del 05-04-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 4 

- Prot. N. 0004668 - POSTA CERTIFICATA: manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizio di gestione verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Cooperativa Sociale Libertà; 

 

-  Prot. N. 0004681 - POSTA CERTIFICATA: manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizio di gestione del verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Nonsoloverde Scs ONLUS; 

 

- Prot. N. 0004804 - POSTA CERTIFICATA: Manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizio di gestione verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Tegetes snc di Dalla Ga R. & 

Marson L. 

 

- Prot. N. 0004837 - POSTA CERTIFICATA: "Manifestazione di interesse per l'affidamento 

del servizio di gestione verde pubblico triennio 2017/2019" ditta F.lli Stangherlin srl 

 

-  Prot. N. 0004838 - POSTA CERTIFICATA: Manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizi di gestione verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Cooperativa Sociale Primavera 

 

- Prot. N. 0004843 - POSTA CERTIFICATA: Manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizi di gestione verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Franchetto Luca & Andrea srl 

 

- Prot. N. 0004854 - POSTA CERTIFICATA: Manifestazione d'interesse per l'affidamento del 

servizio di gestione verde pubblico triennio 2017/2019 ditta Manutencoop Facility 

Management Spa 

 

-  Prot. N. 0004868 - POSTA CERTIFICATA: "Manifestazione di interesse per l'affidamento 

del servizio di gestione verde pubblico triennio 2017/2019" ditta Il Germoglio Cooperativa 

Sociale ONLUS; 

• A seguito verifica degli accreditamenti presso il portale Me.Pa., si è potuto accertare che le ditte 

richiedenti risultano tutte accreditate fatta eccezione per la sola ditta Franchetto Luca & Andrea 

srl, che pertanto non potrà essere invitata a presentare offerta; 

• l'aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016, secondo parametri e i punteggi dettagliati nell’allegata lettera di 

invito costituente parte integrante del presente atto e allegato “IV”; 

• l’esperimento della procedura verrà effettuata nel mercato elettronico Me.Pa. ove è attivo il bando 

“Facility Menagement Urbano”  comprendente la fornitura delle prestazioni previste dal servizio 

in argomento ed al quale le ditte sopra elencate risultano iscritte; 

• il codice CIG assegnato alla procedura è : 7039113BCC 

• la Ditta aggiudicataria comunicherà le coordinate del conto corrente bancario dedicato, in 

ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, fissa per la procedura di gara in 

argomento l’entità della contribuzione di partecipazione pari ad Euro 30,00.= a carico della 

stazione appaltante; 

Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147bis, comma 1 del ‘Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Dato atto per quanto riguarda l’art. 9, del d.l. 78/09, convertito in legge 102/09 che: 

- è stato accertato che il pagamento relativo alla fornitura in oggetto è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

- qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 

all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotterà le opportune iniziative, di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 



Determinazione AREA TECNICA n.35 del 05-04-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 5 

Rilevato che: 

- la Responsabile del Procedimento, visto l’art 7 del DPR 62/2013, ha dichiarato di non rientrare per 

l’attività di acquisizione in questione nell’obbligo di astensione (Allegato 1);  

- il Responsabile dell’AREA TECNICA ha verificato, ai sensi dell’art 7 del DPR 62/2013 che 

l’attività in questione non coinvolge interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, della coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o la coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od 

organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche 

non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. 

Richiamati 

- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di Area; 

- l'art. 183 del T.V. 18.08.2000 n. 267 e gli art. 32 del Regolamento Comunale di Contabilità, 

- il “Regolamento per l’acquisizione di Servizi Beni e Lavori in economia”, approvato con Delibera 

di C.C. n. 8 dell’11 Marzo 2016. 

- Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DETERMINA 

1. di approvare gli elaborati grafici e descrittivi predisposti dalla Responsabile del procedimento per 

l’espletamento della procedura di affido del “Servizio di gestione del verde pubblico del Comune 

di Quarto d’Altino per il triennio 2017/2019”, di seguito elencati: 

- Relazione Generale (allegato I); 

- Elaborati  grafici - Mappatura Aree - Tavole da n. PI.00 a n. P.I.007 (allegato II); 

- TAV_MOP_Offerta prezzi (allegato III); 

- Capitolato Speciale d’Appalto (allegato IV); 

- Lettera di invito, comprensiva della modulistica richiesta in sede di gara (allegato V); 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, alla aggiudicazione del 

“Servizio di gestione del verde pubblico del Comune di Quarto d’Altino per il triennio 

2017/2019”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, nuovo Codice degli Appalti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ex art. 95, comma 3, lett. a), del D.lgs. 50/2016; 

3. di esperire la procedura di gara avvalendosi del mercato elettronico Me.Pa. - bando “Facility 

Menagement Urbano”, mediante RDO invitando le ditte di seguito elencate: 

- Scantamburlo Pietro 

- Cooperativa Il Gruppo onlus 

- Il Bozzolo Verde 

- Cooperativa Sociale Libertà 

- Nonsoloverde Scs onlus 

- Tegetes snc di Dalla Ga R. & Marson L. 

- F.lli Stangherlin srl 



Determinazione AREA TECNICA n.35 del 05-04-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 6 

- Cooperativa Sociale Primavera 

- Manutencoop Facility Management Spa 

- Il Germoglio Cooperativa  Sociale Onlus 

4. di dare atto che: 

• l’importo complessivo del Servizio a base d’asta ammonta ad Euro 117.000,00.= IVA esclusa, 

cui si sommano 1.000,00.= Euro/anno per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per 

un importo complessivo di Euro 120.000,00.=; 

• i termini per la presentazione dell’offerta devono essere almeno pari a 15 giorni dalla data di 

invio dell’invito a presentare offerta;  

• il contratto di appalto verrà formalizzato mediante la stipula con la ditta aggiudicataria secondo 

le regole del Me.Pa.; 

• l’aggiudicazione avverrà con il con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex 

art. 95, comma 3, lett. a), del D.lgs. 50/2016 sulla base dei criteri indicati nella lettera di invito 

allegata (Allegato V); 

• la Consip ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del codice dei contratti n.ro 50/2016, della ditta aggiudicataria del servizio di cui in oggetto; 

• i lavori saranno contabilizzati a misura; 

• il codice CIG assegnato alla procedura è : 7039113BCC 

• la Ditta aggiudicataria comunicherà le coordinate del conto corrente bancario dedicato, in 

ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• la spesa complessiva di Euro 120.000,00.= cui si somma l’IVA di legge pari ad Euro 

26.400,00.=, per un totale di Euro 146.400,00.= una volta esattamente determinata in sede di 

affidamento del servizio, sarà finanziata mediante imputazione: 

- per Euro 24.000,00.=, al Titolo 1, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, Capitolo 1802/0 

"Prestazione di servizi per gestione del verde pubblico" del bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2017, 2018 e 2019; 

- per Euro 24.800,00.=, al Titolo 1, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, Capitolo 1802/3 

"Prestazione di servizi per gestione del verde pubblico" del bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2017, 2018 e 2019; 

5. di assumere l’impegno di spesa di Euro 30,00.= per il pagamento del contributo previsto dalla 

vigente normativa a favore dell’ANAC, mediante imputazione al Titolo 1, Funzione 9, Servizio 6, 

Intervento 3, Capitolo 1802/3 "Prestazione di servizi per gestione del verde pubblico", del Bilancio 

per il corrente esercizio finanziario; 

6. Di liquidare e pagare la somma di Euro 30,00.= , entro trenta giorni dal conseguimento del 

CIG, a favore dell’ANAC in ottemperanza alla deliberazione del 22 dicembre 2015, n. 163; 

di pubblicare l’esito della procedura sulla sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito 

internet comunale. 

SO 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

            BARBIERI GIANMARIA 

 



Determinazione AREA TECNICA n.35 del 05-04-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 7 

 
 

Vista la determinazione n.35 del  05-04-2017, del Responsabile dell’AREA TECNICA, la 

Responsabile dell’AREA ECONOMICA esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 

4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 

 

Quarto d’Altino, 21-04-2017 
 

 

 LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA

 CARRETTIN ROSANNA 
 

 

 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 

 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 

 

 


